Eventus isti historici, per undeviginti saecula vitae Ecclesiae, fere videntur ad hoc permissi a Deo:

- 1) ut eius Ecclesia mundetur magis magisque;
- 2) ut corrigantur errores et declinationes Ecclesiae ministrorum;
- 3) auderemus dicere: ut corrigantur effectus promanantes ex duobus

sequentibus capitibus:

a) Ecclesiae moderationem generatim in manibus esse illius partis Cleri quae non amplectitur perfectionis statum (unde facilius oritur amor inordinatus erga imperium, divitias, splendorem exteriorem, familiam etc.: cf. « seculi di ferro », « rinascenza », « nepotismo » etc.);

b) ipsos qui perfectionem profitentur, saepe illam exercere sat minus fideliter;

4) ut recordemur utique per inopiam bonorum et instrumentorum temporalium, efficacius diffundi gratia. Quam, revera, Christus nobis meruit non per bona temporalia, vel non obstante ipsorum inopia, sed certo per bonorum et instrumentorum temporalium inopiam (cf. *Phil.* II, 6 ss.).¹

III

QUI FELICES EVENTUS HUIUSMODI CONCILII OPERE SPERANDI

A) QUOAD CATHOLICOS

Videtur tantum ex huiusmodi reditu ad veritates et remedia supernaturalia (Deum, Gratiam, Caritatem, Crucem), oriri posse solutio omnium problematum, secus non dissolubilium. Nam:

¹ Licet immo oportet uti sapienter pecunia, instrumentis technicis etc., quoties iis frui possumus, ne tentetur Deus ad miracula patranda sine necessitate; et etiam petere et mendicare; oportet praesertim recordari, possibilitatem habentibus, officium adiuvandi Ecclesiam et opera eius.

Sed efficacitas supernaturalis, possibilitas intelligendi et accipiendi et exercendi veritates revelatas, habetur tantum per Gratiam; alias, licet omnibus instrumentis humanis utamur, ita fiet ut si quis velit exponere lucem et colores coeco nato, si quis loquatur surdo, immo mortuo. Gratia adest, autem, et quidem superabundans, in Capite Christo; sed per explicitam voluntatem Dei, descendere debet in membra longinquiora et mortua immo separata, per membra propinquiora et magis socialia obedientiae redemptricis Christi. Opum humanarum defectus, earumdemque insufficientia pro necessitatibus operis apostolici, haec nobis esse debent quasi portio Crucis redemptricis Christi, quae in nobis prosequitur.

1. Necessè utique est recordari Nationum Rectoribus, etiam acatholicis, legem naturalem, tanquam primum gradum et initium consensionis. Sed verum et efficacax adiumentum verae pacis — scl. cum iustitia, cum solutione ingentium problematum connexorum, incipiendo ex inordinato amore suae nationis usque ad aequam divisionem gentium, finium, materiarum primarum, ad firmam et actuosam fiduciam in instrumentis pacificis potiusquam in armis — tantum consequi poterimus, et eo magis, quo Catholici, gratia facultatem praebente, valuerint conformare continuo rei publicae ordinamenta legibus Caritatis: per suum opus, et praecipue per suam vitam christianam, Christi Passionis adimpletionem, impetraturam a Domino Gratiam: quae obsistendo immo remedium supernum afferendo erroribus Rectorum populorum « etiam rebelles compellat propitia voluntates » (cf. Coll. Dom. IV post Pentec.).